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Parimad perearstide meeskon-
nad selgitas tervisekassa kvalitee-
di hindamisega. Läänemaalt saa-
vutasid kõrge taseme perearstid 
Sirje Jupits, Helle Saarsoo, Andri 
Meriloo, Marika Laar, Krista Raag, 
Madis Tiik ja Piret Mets. Viimane 
sai lisatasu eelmisel aastal kahe ni-
mistu arstina: ta võttis vastu pat-
siente nii Haapsalus kui ka Ristil.

Tänavu on Läänemaal häid pe-
rearste rohkem 
kui mullu: aas-
ta tagasi sai hea 
töö eest pree-
miat kuus pe-
rearsti. Tänavu 
lisandus nime-
kirja Vormsi perearst Madis Tiik.

Läänemaal saavutas tänavu hea 
tulemuse 67 protsenti nimistu-
test. Kokku on Läänemaal tegut-
semas 12 perearsti nimistut: seit-
se Haapsalus, neli Lääne-Nigulas 
ja üks Vormsil.

Üle Eesti sai hea töö eest ku-
ni 8777 eurot lisatasu 610 pere-
arsti nimistut ehk 78 protsenti 
kõigist nimistutest. Maakondade 
lõikes saavutasid enim häid tu-
lemusi Tartumaa perearstid (92 
protsenti) ja vähim Valgamaa ars-
tid (40 protsenti).

Tulemuste hindamisel võetak-
se arvesse seda, kui aktiivselt on 

perearstid ja õed tegelenud hai-
guste ennetamisega ja nakkus-
haiguste leviku tõkestamisega. 
Näiteks hindab tervisekassa se-
da, kui palju on perearstid nõus-
tanud peresid lastele immuni-
seerimiskavas ettenähtud vakt-
siinide teemal ja kui paljud lap-
sed on läbinud profülaktilise ter-
visekontrolli. Krooniliste haigus-
te puhul jälgitakse, kui paljude-
le sihtgrupi patsientidele on teh-
tud ravijuhise kohaseid vastuvõt-
te, ravi või uuringuid.

Enim on perearstikeskustel 
keskmisena tõusnud aastaga 
11-aastaste laste ennetava läbi-
vaatuse hõlmatus ja paranenud 
kõrgvererõhutõve jälgimise hõl-
matus. 

„Hõlmatuse protsendid an-
navad ülevaate sellest, kui suur 
osa sihtrühmast on saanud vas-
tava teenuse või läbinud enne-
tava tegevuse,” ütles tervisekas-
sa perearstiabi teenuse haldur 
Anu Valli.

Tervisekassa tasub perearsti-
keskustele sel aastal täiendava 
kvaliteeditasuna kokku üle 4,6 
miljoni euro.

Päikesepaneelid süütasid üürimaja
Reede pärastlõunal süttis tõenäo-
liselt päikesepaneelidest Linna-
mäel Maali üürimaja katus, Lää-
nemaa päästjatele oli see esime-
ne sellelaadne tulekahju.

Päästjad said väljakutse Linna-
mäele reedel kell 13.30. Põlema 
oli süttinud kolmekordse kor-
termaja katus ja pööning ning 
päästjate saabumise ajal oli ka-
tusest leek väljas. Inimesed olid 
hoonest väljunud.

Kohapeal olnud Oru osavalla 
endine vanem Kadi Paaliste kir-
jeldas, et ehmatus ja ärevus oli 
suur. „Olime ühed esimesed, kes 
kohale jõudsid. Tunned ennast 
sellises olukorras nii abituna – 
leegid on katusest väljas ja ootaja 
aeg on pikk,” kirjeldas Paaliste.

Tulekahju kustutama tulid li-
saks Haapsalu komando kutselis-
tele päästjatele Nõva, Risti ja Mär-
jamaa kutselised ning Palivere va-
batahtlikud päästjad. Haapsalu 
meeskonnavanema Madis Kabe-
li sõnul oli õnneks pööningu all 
tuletõkkesektsioon, mistõttu tu-
lekahju majja edasi ei levinud.

Päästjatele muutis sündmuse 
keerukamaks see, et päikesepa-

neelide kustutamisega on neil 
veel vähe kogemusi. Kabeli sõnul 
oli see tema teada esimene päi-
kesepaneelide tulekahju Lääne-
maal, kuigi süttinud elektritõu-
kerattaid on Läänemaa päästja-
tel tulnud kustutada.

Küsimuses, kas paneelide kus-
tutamisel tohib vett kasutada või 
mitte, lähevad arvamused Ka-
beli sõnul lahku. „Ühed ütlevad 
küll, et tohib, aga samas panee-

lid toodavad ju elektrit nii kaua 
kui päike paistab ja kui majast 
on elekter välja lülitatud, on pa-
neelidest inverterisse minevatel 
juhtmetel elekter sees,” selgitas 
meeskonnavanem.

Sellepärast kasutasid pääst-
jad Linnamäe tulekahju kustu-
tamiseks pulberkustuteid – käi-
ku läksid nii päästeautodel kui 
ka majas olevad kustutid. „Küm-
mekond kustutit lasime ära,” üt-
les Kabel. Umbes 50 ruutmeetri 
suuruse pööningu põlengu kus-
tutasid päästjad kell 15.28.

Tänutäheks päästjatele teatas 
Paaliste samal päeval alanud Lin-
namäe kontsertide päeva pea-
korraldajana, et kõik päästjad, 
kes Linnamäel ennastohverdavat 
tööd tegid ja kogukonna halvi-
mast päästsid, on oodatud kont-
sertidele tasuta.

Kas keegi Maali üürimaja kus-
tutanud päästjatest pakkumist 
ka kasutas, ei teadnud Paaliste 
ega Kabel. Seda, et päästjaid va-
hel tänatakse, tuleb Kabeli sõ-
nul ikka ette. „Vahel tuuakse näi-
teks kringel,” ütles meeskonna-
vanem.� KAIRE REILJAN

Ristil avatakse täna uus tankla
Täna pärastlõunal avatakse Ris-
ti külje all Ääsmäe–Haapsalu 
maantee ääres uus Circle K tee-
nindusjaam.

Maa-ala ettevalmistus algas 
seal aasta alguses, teenindus-
jaama ehitus ise varakevadel ja 
kestis kokku viis kuud.

„Oleme Risti teenindusjaa-
mas valmis saanud 125 ruut-
meetri suuruse põrandapinna-

ga mugavuspoe ja tankimisko-
had nelja sõiduki samaaegseks 
tankimiseks. Samuti on Risti 
tanklasse loodud valmidus kii-
re elektriautode laadija paigal-
damiseks,” kirjeldas Circle K 
juhatuse liige Raimo Vahtrik.

Vahtrik lisas, et teenindus-
jaama asukoht on väga sõide-
tavas kohas. „Paikneb nii-öelda 
Läänemaa väravas – see on hea 

peatuspaik nii neile, kes sõida-
vad suursaartele kui ka neile, 
kes liiguvad Haapsaluni või ta-
gasi Tallinna,” märkis ta.

Risti teenindusjaam on Circ-
le K tanklaketi teine Läänemaal 
asuv jaam, esimene on Haap-
salus. „Uute võimalike jaamade 
osas on veel vara midagi öelda,” 
lisas Vahtrik.

JUHAN HEPNER

Risti uus Circle K tankla. � AIVAR ÕEPA

Põlengu koht. � PÄÄSTEAMET

Seitse Läänemaa perearsti  
saab tervisekassalt preemiat
Terviseamet premeerib Läänemaal seitset perearsti eelmisel aastal tehtud hea töö eest tuhandete eurodega.

Haapsalu perearstide personal Madis Tiigi (fotol keskel) kabineti avamisel. � ARVO TARMULA

 Tänavu on Läänemaal häid 
perearste rohkem kui mullu: 
aasta tagasi sai hea töö eest 
preemiat kuus perearsti.

Siin võiks olla 
teie reklaam!

Võtke ühendust reklaam@le.ee.
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Uued ohud

R 
eede pärastlõunal Linnamäel Maali üü-
rimajas juhtunud tulekahju, mis tõe-
näoliselt sai alguse katusele paigalda-

tud päikesepaneelidest, on näide sellest, kuidas 
arenev tehnoloogia toob endaga kaasa uusi ohte, 
millega nii päästjad kui ka muu ühiskond peab 
toime tulema ja harjuma.

Päikesepaneelist tekkinud tulekahju pole kau-
geltki näide sellest, et taastuvenergia oleks saa-
tanast ja tuleks ära keelata. Läbi aegade on ma-
ju maha põlenud näiteks korrast ära küttekolle-
te tõttu, mis ometigi ei tähenda, et peaksime ahi-
kütte sellepärast ära keelama. Pigem tuletab see 
meelde, et küttekolded tuleb korras hoida ja ah-
ju kütmisel hoolikas olla.

Kui ahje on köetud aastasadu, siis päikesepanee-
lide iga võib mõõta aastate või heal juhul aasta-
kümnega. See aga tähendab, et nendega kaasne-
vad ohud alles tulevad päevavalgele, nii nagu ka 
kujunevad välja reeglid nende ohutuks muutmisel.

P 
ealegi, mida enam päikesepaneele ka-
sutatakse, seda suurem on tõenäosus, 
et mõnega neist võib midagi juhtuda. 

Täpselt samamoodi, nagu kuuleme viimasel ajal 
järjest rohkem sellest, et süttinud on elektritõuke-
rattad või elektriautod. Seda mitte sellepärast, et 
need oleks kuidagi ohtlikumaks muutunud, vaid 
et neid on lihtsalt meie tänavail aina rohkem.

Päästjatele tähendavad uut liiki tulekahjud, et 
nad peavad õppima nendega toime tulema ning 
ka päästjate varustus peab täienema vastavalt sel-
lele, millised uued ohud meie ümber on.

 LAUSELAEN
„Raskel ajal, kui räägitakse, et raha on 
vähe, korraldatakse üle kahe korra 
rohkem kontserte kui aasta varem.  
See on loogikavastane.” 
Augustibluusi korraldaja Raul Ukareda. Lääne Elu, 26. juuli

 TEISED LEHED

Ühiskonnas tõuseb pinnale  
sünge areng
DELFI. Meie kõige raskemini parandatav probleem pole 
praegu vaesus, vaid meie endi vastuolulised arusaamad ja 
tegevus, kirjutab Delfi kommentaaris majandusanalüütik 
Heido Vitsur. Suve algul peeti Ärilehes vajalikuks juhtida tä-
helepanu sellele, et Eesti pensionär paikneb Euroopa vaesus-
tabeli tipus; Eesti Päevalehes, et Eestis on arstiabi kättesaada-
vus kõige halvem Euroopas; rahvusringhäälingu portaalis, et 
abivajavate laste arv on nelja aastaga hüppeliselt kasvanud...

Eriti arusaamatud tunduvad sellised pealkirjad siis, kui sa-
mal ajal vähendatakse normaalselt toime tulevate inimeste 
tulumaksu, kaalutakse avalikke kulutusi esindushoonetele 
või ettevõtmistele, mis võivad küll head olla, kuid mida het-
kel hädasti vaja ei ole.

Abi vajavaid lapsi, kelle turvalisus, areng või heaolu on ohus, 
oli meil möödunud aastal 3903, 28 protsenti enam kui 2020. 
aastal. Pooled neist on 15–17-aastased. Osa sellest suurenemi-
sest võis tulla suurenenud teadlikkusest, aga mitte enamik. 
Suurenemine näitab, et meie ühiskonnas toimub midagi, mil-
lele pole aastaid vajalikku tähelepanu pööratud, kuid suure 
tõenäosusega muudab meie tulevikuväljavaated süngemaks.

Ka ei saa see, et meil oli OECD 2022. aasta uuringu järgi 37,4 
protsendi pensionäride kasutuses vähem kui 50 protsenti leib-
konna liikme sissetuleku mediaanist, olla üllatus. Meiega um-
bes sama rikkas Poolas oli suhtelises vaesuses vaid 12,8 prot-
senti pensionäridest, Leedus 24,6 protsenti.

Me ei saa oma kahetsus- ja häbiväärseid esikohti kirjutada 
vaesuse arvele. Me pole vaesed, vaid kuulume arenenud maa-
de hulka. Me kas mõistame elu sotsiaalse külje ja majanduse 
vastastikust sõltuvust teisiti kui meie partnerid või oleme oma 
väärtusteadvuses ja moraalis jõudnud-laskunud-langenud tase-
mele, kus meil hoolitakse õiglusest vähem kui ülejäänud rii-
kides, või me ei oska ega taha õiglusel ja sotsialistlikul võrd-
sustamisel vahet teha, kirjutas Vitsur.

  Linnakirjanikule makstud 
palgaraha on kindlasti kohasem 
ja tulusam avaliku raha 
kulutamine kui lõbusõidurongi 
või aurulaeva pidamine.

 KOMMENTAAR

LIINA SAARLO
Eesti kirjandus-

muuseumi rahva-

luule arhiivi teadur

dusharu edendamisel piirduda tin-
gimuste loomisega. Kultuurimajan-
duses on samas riigi ja omavalitsuse 
ülesanne toetada kultuuri püsimist 
ja mitmekesisust põhiseaduses ette 
antud põhjustel.

Haapsalu linnavalitsus võiks võt-
ta oma südameasjaks lisaks nostalgi-
listele massiüritustele eesti kirjakul-
tuuri toetamise. Linn ei saa sundida 
kedagi Haapsalust kirjutama, kuid 
saaks meelitada. Eeskuju saaks võt-
ta näiteks Tartust, seades sisse linna-
kirjaniku statuudi. Linnakirjanikule 
makstud palgaraha on kindlasti ko-
hasem ja tulusam avaliku raha ku-
lutamine kui lõbusõidurongi või au-
rulaeva pidamine, millega erasektor 
tõenäoliselt paremini toime tuleks.

E estis on ennast tõestanud 
kirjanikke, kes suudavad 
Eesti kohtadega siduda 
põnevaid lugusid. Kind-

lasti suudaks Valgest Daamist mit-
mekesisemaks kirjutada Haapsalu 
vanalinna, kuid miks mitte mõnd 
aedlinnaosa või kasvõi Tamme tä-
nava piirkonda. Sellele lisanduvad 
uuenenud linnapiirid, mis ulatuvad 
ju Ridala kihelkonda ja kaugemale, 
koos kirikute, mõisate ja küladega. 
Juhan Paju pärandit peaks hoidma 
ja edasi kandma.

Läänemaa muuseumi ajalookon-
verents on aastakümnete jooksul tei-
nud ära suurepärase töö Läänemaa 
ajaloo avamisel, muuseumi toimetis-
test leiaks allikmaterjali ajalooliste 
põnevusromaanide või kasvõi armas-
tuslugude kirjutamiseks. Rääkimata 
dokumentalistikast, lähiajaloost, fan-
taasiakirjandusest.

Ja kui Haapsalu on kinnistanud 
oma kirjanduslinna mainet, siis tu-
levad siia ka kirjandusfestivalid ning 
kirjandusgurmaanid kõnnivad mõ-
ne ilmakuulsa lüüriku loomingulis-
tes jälgedes jahtunud mererannal ke-
set tuuli ja koltuva pilliroo sahinat...

vaate kujundamisele ning vaimsele 
tervisele on raske ülehinnata. Ome-
ti tundub Haapsalu kultuurisuvi raa-
matuist kauge kaarega mööda käivat. 
Kas põhjus on kirjanduse olemuslik 
individualism – raamatut on raske 
lugeda rahvamassis?

Siinkohal peab tunnustama Lääne-
maa raamatukogu ning teiste kultuu-
riasutuste panust näituste ja kirjan-
duspäevade näol, samuti traditsioo-
niks saanud Sten Roosi muinasjutu-
võistlust, mis kahjuks ei leia kas või 
vanamuusikafestivaliga võrreldavat 
meediakajastust ega publikumenu. 
Ometi on üle Eesti mitu tuntud ja 
märgilist kirjandusfestivali, mis mee-
litavad külalisi lähedalt ja kaugelt.

Kuidas tuua kirjandust Haapsallu? 
Või ehk peaks küsima, kuidas tuua 
Haapsalut kirjandusse? Võti võiks olla 
kohasidus kirjandus. Minu töökoha 
kevadise Lahemaa tööseminari prog-
rammi lisati mõisate tuur, sest hooli-
mata von Focki telesarja mitmetisest 
vastuvõtust oli kolleegidel huvi kuul-
said sündmuskohti oma silmaga nä-
ha. Ise lugesin sarja vaatamise järel 
Ain Küti romaane üle, Google Maps 
ja Vikipeedia kõrval lahti. Iga kell lä-
heks ja vaataks neid täiesti reaalseid 
mõisu, parke ja randu. Indrek Harg-
la populaarsed apteeker Melchiori 
lood on kindlasti loonud Tallinnas 
vanalinnaekskursioonidele uue tee-
ma, apteekri radadel käimise. Mina 
küll läheks!

Omavalitsus ei peaks märkimis-
väärselt ettevõtlusesse sekkuma, veel 
vähem ettevõtlusega konkureerima. 
Seetõttu võiks linnavalitsuse roll tu-
rismi kui Haapsalule tähtsa majan-

Juba 32. korda toimuvale festi-
valile tulevad kuulajad üle Ees-
ti ja mujalt maailmast, tõelised 
muusikagurmaanid, kes rah-

vamasse väldivad ja nostalgiapäeva-
dest ei hooli, kuid ka suuremat sorti 
muusikasõbrad, kes võtavad rõõmu-
ga vastu nii Valgete Ööde muusika 
kui Augustibluusi. Haapsalu muusi-
kaelu ongi väga rikas, laiendatud su-
ve jooksul pakutakse maiuspalu nii 
roki- ja kergemuusika nostalgikute-
le kui ka džässi, bluusi ja klassikali-
se muusika austajatele.

Siinne kultuurisuvi on ka liigili-
selt mitmekesine, alates filmifesti-
valiga, pakkudes visuaalset kultuuri 
käsitöölettidest disainipoodide, kuns-
tigaleriide ja muuseumideni, teatri-
etendusi harrastajatelt ja professio-
naalidelt, lastele ja täiskasvanutele. 
Kultuurisuvi on elurikas igas mõttes, 
pakkudes nautlemist nii keha-, toidu- 
kui ka tehnikakultuuri huvilistele.

On ilmselge, et valdav osa Haap-
salu kultuurisündmustest on suuna-
tud linna külalistele, kultuurituristi-
dele, sest nii tihedat sündmustikku ei 
jõuakski kohalikud ära tarbida ning 
turiste tuleb kuidagi lõbustada. Kul-
tuuriüritused toovad kliente maju-
tus- ja toitlustusettevõtetele ning vas-
tupidi. Samas ei tohi ka unustada, et 
kultuuri- ja elamusturism on üks esi-
mesi, mille arvelt kitsamatel aegadel 
kokku hoidma hakatakse. Mõnigi fes-
tivalikorraldaja tunnistavat, et publi-
kut ei pruugi enam jaguda.

Mitmekesisus on ellujäämise võ-
ti ka kultuurielus. Kui loota, et vähe-
malt ühest südamelähedasest suve-
sündmusest püüavad kultuurijanu-
sed inimesed osa saada, siis peaks-
ki mõtlema, et kaetud oleks võima-
likult lai kultuurispekter.

Eestis tähistatakse sel aastal raa-
matuaastat: möödus 500 aastat esime-
se eestikeelse kirjasõna trükkimisest. 
Kirjasõna ja kirjanduse tähtsust eesti 
kultuurilisele iseolemisele, maailma-

Läinud nädalal toimus Haapsalu muusika-aasta 
tähtsündmus, vanamuusikafestival.

Kultuuri mitmekesisus on elu-
rikkus ja ellujäämisstrateegia

EDWARD  
REBANE
jaepanganduse juht

Citadele pank

käekäik. Juunis langes suuresti sise-
nõudlusest sõltuvas teenindussekto-
ris optimism 12 kuu madalaimale ta-
semele. Oma roll selles on kindlasti 
ka kõrgemal käibemaksul ja sellest 
tuleneval ebakindlusel, mis mõju-
tab sisenõudlust.

Euroopa komisjoni andmeil on Ees-
ti tarbijate optimism endiselt Covid-19 
pandeemia aegse taseme lähedal ja 
madalam kui ülemaailmse finantskrii-
si ajal. See tähendab, et käibemaksu-
määra tõus võib mõjutada Eesti tar-
bijaid negatiivsemalt. Mais langes toi-
dukaupade jaemüük võrreldes mullu-
se maikuuga viis protsenti, sest toidu 
kõrgem hind on tõenäoliselt sundi-
nud tarbijaid oma oste vähendama.

Eesti majandustsükkel on endi-
selt nõrk ja seda ohustavad eri ris-
kid. Kevadel tsükkel küll tugevnes, 
kuid nüüd näib taastumine olevat 
seiskunud. Positiivne on see, et osa 
aeglustumisest on tehniline ja sel-
le põhjuseks on Saksamaa tööstuse 
normaliseerumine pärast ekspordi 
järsku kasvu.

Samas on sisenõudlus Eestis endi-
selt väga haavatav. Toidukaupade jae-
müügi vähenemine viitab selgelt sel-
lele, et tarbijad on kõrgemate hinda-
de suhtes väga tundlikud. See võib lü-
hiajaliselt piirata Eesti sisenõudlust..

sid, olles nüüd kaheksa kuu madalai-
mal tasemel.

Tööstusettevõtted muutuvad Eu-
roopa Komisjoni andmeil tellimus-
te ja tootmisootuste osas ettevaatli-
kumaks, sest USA tollitariifide eel-
ne tellimuste kasv on läbi saanud. 
Tootmissektor on seega taas „reaal-
suses” tagasi ning tellimuste maht 
püsib vaos kuniks Saksamaa toot-
mistsükkel normaliseerub.

Meeleolu ei ole pessimistlik vaid 
Eestis: juunis hakkas Saksamaa töös-
tuse optimism taas langema, mille 
põhjus on samuti tollitariifide eelse 
ekspordi lõpp USAsse.

Eesti andmed näitasid mais järk-
järgulist taastumist tööstustoodan-
gus ja ekspordis, kasvades aastases 
võrdluses vastavalt 1,4 ja kaks prot-
senti. Juuni tulemused näitavad tõe-
näoliselt samuti kasvu. Ent edasis-
tel kuudel näeme ilmselt ekspordi-
le orienteeritud sektorites stagnat-
siooni ning seda samuti seepärast, 
et Saksamaa eksport USAsse hakkab 
pärast teise kvartali buumi langema.

E esti majanduse seisukor-
da peegeldab ka sisenõud-
luse dünaamika, eriti tar-
bijate ja teenindussektori 

kindlustunne ning jaekaubanduse 

A asta esimeses kvartalis lan-
ges Eesti sisemajanduse 
kogutoodang (SKT), kuid 
teine kvartal hakkas näi-

tama majanduse taastumise mär-
ke. Ent nüüd on see kasv taas ta-
kerdunud.

Eesti majandus alustas 2025. aas-
tat SKT 0,3 protsendise langusega 
mulluse esimese kvartaliga võrrel-
des. Siiski oli olukord Eesti majan-
duses parem, kui pelgalt SKT pealt 
järeldada võiks – statistika vajab ala-
ti analüüsi ja tõlgendamist.

Esiteks kasvatasid lisandväärtust 
majanduse tsüklilised sektorid, na-
gu info- ja kommunikatsioonitehno-
loogia, kinnisvara ja tootmine. See 
näitab, et majandustsükkel tugev-
nes ja Eesti oli langusest väljumise 
äärel. Teiseks paranes sel ajal töös-
tus- ja teenindussektori meeleolu, 
mis viitab samuti majandustsükli 
paranemisele ja edestab tavaliselt 
SKT tulemust mitme kvartali võrra.

Nüüd aga tundub, et majanduse 
paranemine on seiskunud. Seda pee-
geldab näiteks tõsiasi, et Eesti tööstus-
sektori kindlustunde paranemine on 
peatunud. Tööstussektorit mõjutab tu-
gevalt olukord eksporditurgudel, eri-
ti Skandinaavias. Nii mais kui ka juu-
nis kindlustunde näitajad lausa lange-

Majandus on taas aeglustumas
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Linnamäe kontsertide päev pakkus muusikaelamusi
Linnamäe 8. kontsertide päev 
„Õhtust algab päev” pakkus eel-
mise nädala lõpus viies külas üle 
maakonna eriilmelisi kontserte.

Reede õhtul ja laupäeval toi-
munud üritus tõi üle 300 inimese 
kuulama muusikat Soolu, Saun-
ja, Vedra, Mõisaküla ja Linnamäe 
külla. Kontsertidel esinesid Kait 
Tamra, Õtekse, Samuel Reinaru, 
Kristjan Lepik, Estonia poistekoo-
ri meeskvintett, Nele-Liis Vaik-
soo ja Martin Trudnikov.

Ürituse meeskonna liikme Vii-
vika Orula meelest oli päev edu-
kas eelkõige tänu vastuvõtvate 
perede suurele ettevalmistustöö-
le ja valmisolekule pakkuda pari-
maid elamusi. „Kontsertide päe-
va üks eesmärk on pakkuda ehe-

daid ja päriselt kohal oleku emot-
sioone, sest lisaks heale muusika-
le ja põnevatele artistidele män-
gib kaasa nii iga konkreetne kü-
la kui ka taluõu,” ütles ta.

Orula sõnul on tagasiside üri-
tusele olnud valdavalt väga hea. 
Palavuse tõttu pidid muusikud 
esinema hajutatud publikule, 
aga see ei seganud üldist mee-
leolu. Raske oli ka üle Eesti kok-
ku tulnud sadu külastajaid võõ-
rustavatel taluperedel, kuid Oru-
la sõnul saadi plaanimise ja va-
batahtlike kogukonnaliikmete 
abil hakkama.

Talud hoolitsesid lisaks muu-
sikutele esinemiskoha pakku-
misele toitlustuse eest. Eriti sai 
Orula sõnul kiita parkimiskor-

raldus, mis oli igal pool hästi lä-
bi mõeldud ja sujus vabatahtli-
ke juhendamisel tõrgeteta. „Just 
kõik vabatahtlikud kogukon-
naliikmed on ka need, kes tee-
vad Linnamäe kontsertide päe-
vast sellise sündmuse, nagu ta 
algusest peale mõeldud on,” li-
sas Orula.

Orula sõnul on esinejaid po-
pulaarsuse järjekorda võimatu 
panna: iga kontsert oli isenäoline 
ja igal muusikul oma fänniklubi. 
Kuigi taluõuedesse oleks mahtu-
nud kordades rohkem inimesi, 
peavad korraldajad tema sõnul 
sündmust siiski õnnestunuks.

Järgmiseks aastaks pole kor-
raldajad veel plaane seadnud.

KADRI ÕEPA

 VEEREOSTUS  LÜHIDALT

Suvi toob EMOle  
tööd juurde
Suvi on küll Läänemaa haigla era-
korralise meditsiini osakonnale 
(EMO) tööd juurde toonud, kuid vii-
mase kahe nädala palav ilm koor-
must juurde lisanud ei ole.

Haigla õendusjuhi Marju Lep-
metsa sõnul on 26. juulil pöördunud 
EMOsse üks inimene, kelle puhul on 
kirjas, et ta kuumenes üle. Ülejää-
nud pöördumised võivad pikalt kest-
nud kuumaga olla seotud kaudselt.

„Haiged kõrvad ja kurgud on 
konditsioneerist,” ütles Lepmets.

Samuti ägenevad tema sõnul 
üle nädala kestva kuumaga ea-
katel inimestel kroonilised haigu-
sed. Ka nendega seotud pöördu-
misi on haiglas paari võrra tava-
pärasest rohkem.

Kuna tänavu on kuumad ilmad 
koos suure niiskusega, on pala-
vust Lepmetsa sõnul eakatel ja 
krooniliselt haigetel raskem talu-
da. „Õhupuudus, südame peksle-
mine ja jalgade paistetus on kuu-
mast,” ütles ta.

Kuumast ilmast enam annavad 
EMOle tööd juurde linnas toimuvad 
suurüritused. „Ürituste rohkus suu-
rendab meil läbivoolu,” ütles Lep-
mets.�

� Malle-Liisa Raigla

Haapsallu kavas 
veel üks karjäär
Marina Minerals plaanib Väike-Ah-
lisse rajada liivakarjääri ja kesk-
konnaamet ei plaani selle keskkon-
namõju hindamist algatada.

Marina Minerals algatas kesk-
konnaloa taotluse juba mullu ke-
vadel sooviga Väike-Ahli liiva-
karjääris, Rohuküla–Ridala kruu-
sakattega tee ääres maavara 
kaevandada. Praegu on kaevan-
dusele plaanitav 10,8 hektarine 
ala metsamaa. „Seega tuleb en-
ne kaevandamise alustamist ee-
maldada alalt võsa ja puud,” sei-
sab taotluse seletuskirjas.

Eelmisel aastal tehtud geoloo-
gilises uuringus võeti 12 punktist 
31 proovi. Uuringu järgi on alal 711 
000 kuupmeetrine liivavaru, mil-
lest on plaan kaevandada 533 000 
kuupmeetrit.

Ülemise osa kaevandamiseks 
on ettevõttel plaan kasutada eks-
kavaatorit. Suurem osa liivast asub 
aga põhjaveetasemest allpool ja 
selle kaevandamiseks tuleb kasu-
tada pinnasepump-süvendajat.

Seletuskirja järgi on Haapsalus 
praegu vaid üks liivakarjäär Valge-
väljal. „Lähitulevikus saab piirkon-
na suurimaks taristuehitusobjek-
tiks Turba–Rohuküla raudtee, mil-
le ehitus suurendab täitematerjali-
de vajadust piirkonnas,” seisab se-
letuskirjas.

Kaevandusalale lisandub kahe-
hektarine teenindusmaa.

Lõpliku otsuse keskkonnaloa 
taotluse kohta teeb keskkonna-
amet aasta lõpuks.

Malle-Liisa Raigla

Kümme põllumeest 
sai uut toetust
Põllumajanduse registrite ja in-
formatsiooni amet (PRIA) mää-
ras energia varustuskindluse ta-
gamiseks 238 põllumajanduset-
tevõtjale üle 16 miljoni euro toe-
tust. Läänemaalt sai toetuse küm-
me põllumeest.

Läänemaa kümnele põllumajan-
dusettevõtjale määrati toetust ko-
gusummas 182 666 eurot.

PRIA toetuste rakendamise osa-
konna rakendusjuhi Urmas Saarna 
sõnul on investeeringud planeeri-
tud peamiselt generaatorite ja aku-
pankade hankimiseks.

Toetuse saaja peab toetatavad 
tegevused ellu viima hiljemalt 30. 
septembriks. Selleks ajaks tuleb 
esitada kõik elluviimist tõendavad 
dokumendid ning toetuse abil os-
tetud või ehitatud vara sihipäraselt 
kasutusse võtta. Toetus makstakse 
välja kolme kuu jooksul pärast edu-
kat dokumentide esitamist.

Gert KäärameesMartin Trudnikov ja Nele-Liis Vaiksoo Silveri talus.�  HELINA LAHT

MALLE-LIISA RAIGLA
malleliisa@le.ee

Satellidifotodelt ja keskkonna-
agentuuri kaardilt on näha, et si-
nivetikas vohab juba eelmise nä-
dala lõpust Eesti ranniku ümbru-
ses, kuid suplusrandadesse veel 
jõudnud pole.

„Avamerel esinevad vetikaõit-
sengud just suurte pinnakogumi-
tena. Kuid see, kas ja kui palju 
neist jõuavad randa, sõltub tuu-
le suunast ja tugevusest,” ütles 
terviseameti kommunikatsioo-
nijuht Merilin Vernik. „Just sel-
le tõttu võib olukord supelran-
dades muutuda iga päev.”

Vernik tõi näiteks, et ühel 
päeval võib sinivetikas rannas 
olla, kuid järgmi-
seks päevaks võib 
vetikas veetempe-
ratuuri languse ja 
maatuulega kau-
gemale avamerele 
tagasi liikuda.

Viimati, juuli keskpaigas võe-
tud proovide järgi oli vee kvali-
teet Läänemaal hea. Pärast seda 
läksid aga ilmad soojaks.

Selleks et sinivetikad hakkak-
sid vohama, on vaja sooja ja toit-
aineterikast vett ning tuulevaik-
set ilma. „Praegused soojad il-
mad ja kõrge veetemperatuur 
loovad soodsad tingimused si-

nivetikate levikuks,” üt-
les Vernik.

Inimene võib sinivetika-
te toksiinidest mürgistu-
se saada peamiselt sinive-
tikarikast vett juues. Sellise 
vee neelamisel on täiskas-
vanutel harva tõsist mürgis-
tust esinenud, eelkõige on 
ohustatud väikesed lapsed, 

vanemad inimesed ja koduloo-
mad. Koertel piisab mürgituse 
saamiseks karva lakkumisest pä-
rast sinivetikaid sisaldavas vees 
ujumist.

Sinivetikamürgituse sümp-
tomid sarnanevad tavalise gri-
pi omadega; esineda võib naha 
ja silmade punetus, halb enese-
tunne ja kõhulahtisus, palavik, 

nohu ja köha, lihasevalud, huul-
te kipitamine ja pragunemine 
ning tasakaaluhäired.

„Kuigi sinivetikate toksilisus 
inimesele ei ole suur, võib nende-
ga kokkupuude põhjustada eba-
meeldivaid tervisekaebusi,” üt-
les Vernik.

Sinivetika tunneb ära sellest, 
et vesi on muutunud kollakasro-

heliseks, mereäär on kaetud ti-
heda rohelise massiga ja on tun-
da kopituse lõhna. Vernik lisas, 
et suurema tõenäosusega levib 
sinivetikas juulis ja augustis.

„Ükskõik millises veekogus 
suplemine on alati inimese en-
da vastutus – seetõttu tasub enne 
vette minekut veenduda, et see 
on ohutu ja puhas,” ütles Vernik.

Eesti vetes vohab sinivetikas
Lääne-Eesti rannikul vohab sinivetikas, kuid Läänemaa rannad on veel puhtad: 
randades lehvis esmaspäeval roheline lipp ja viimased veeproovid olid korras.

Sinivetikate reostus tõi mullu Vasikaholmi randa lilla lipu.�  2 X MALLE-LIISA RAIGLA

Nõva võrgukuuris toimus filmifestival Hunditund
Nõva võrgukuuri kinos toimus 
laupäeva pärastlõunast pühapäe-
va varahommikuni filmifestival 
Hunditund, millega tähistati võr-
gukuuri 15 aasta juubelit.

Festivali avafilm oli viimase 
hetkeni saladuses. Selleks osutus 
Eesti dokumentaalfilm „Torn”, 
mille režissöör on Kullar Viim-
ne. Film räägib Eestimaa kauges 
nurgas Võrumaal elavast Kaljust, 
kes ehitab ihuüksi 19-meetrist 
vaatetorni.

Võrgukuuri eestvedaja Marko 
Raat ütles Lääne Elule, et festi-
vali mõte oli tegelikult juba am-
mu plaanis. „Nüüd tundus, et äk-
ki lõpuks peaks seda tegema,” 
lausus Raat.

Vastavalt sellele, kuidas esi-
mene festival õnnestub, otsustab 
ta, kui sageli seda tulevikus uues-
ti korraldada. „Arvan, et igal aas-
tal kindlasti mitte, aga kas nüüd 

üle kahe, kolme või üle viie aas-
ta?” mõtiskles Raat.

Raat ütles, et kuna festivalil 
vaatab filme sama seltskond ini-
mesi, peab kava olema piisavalt 
vaheldusrikas. „Eks need on fil-
mid, mis on mulle kas kunagi 
korda läinud või mida olen hil-
juti näinud ja tahtnud jagada. 
Kindlasti sellised filmid, mida 
suure tõenäosusega suurel ek-
raanil Eestis pole lähiminevikus 
olnud ja mis ei satu sinna enam 
või siis mida üldse Eestisse ei too-
da,” rääkis ta.

Raat tõi siinkohal näiteks fes-
tivalil teisena linastunud Serbia 
filmi „78 päeva”, mille autor on 
Emilija Gašić. „Väga tore noorte-
film sellest, kuidas teismelised 
kupatatakse sõja jalust ära. Sõ-
jafilm ilma sõjata, mis näitab, 
et sõjalgi on mitu nägu. Näitab, 
kuidas maale saadetud teismelis-

tele oli see võimalus saada kok-
ku teiste omaealistega,” kirjel-
das ta. Raat lisas, et see film esi-
linastus Rotterdami festivalil eel-
misel aastal ja ilmselt on Nõval 
selle ainus seanss Eestis.

Korraldaja ei peljanud, et pikk 
päev vaatajad ära väsitab. „See 
on festivalikülastaja oskus, et 
sa pead vahepeal silma kinni 
panema või siis õues käima ja 
meeli puhkama. Kui on võima-
lus järjest filme vaadata, siis va-
hepeal tuleb meeled ära puhas-
tada,” õpetas Raat.

Laupäeval kell 14 alanud fes-
tivali viimane film linastus pü-
hapäeva varahommikul kell 4. 
Raat jättis festivali avades filmi 
nime saladuseks, mainides vaid, 
et tegemist on klassikalise 1970. 
aastatest pärineva täiskasvanu-
tele mõeldud filmiga.

JUHAN HEPNER
Marko Raat (lava ees) näitas enda korraldatud festivalil inimes-
tele filme, mis talle korda lähevad. � JUHAN HEPNER
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Haapsalu tennise sünnist möödus 95 aastat
Haapsalu esimese tennisevälja­
ku ehitus toimus juba 19. sajan­
di lõpuaastatel. Lossipark kujun­
dati välja 1850. aastatel ja on tea­
da, et 1870. aastatel oli seal ju­
ba olemas pallimängude väljak.

Tenniseväljaku ilmumise koh­
ta on aga märge 1897. aastal trü­
kivalgust näinud brošüüris „Gap­
salskii kurort”: „… mõned aastad 
tagasi on linnusevaremetesse ra­
jatud mänguplatsid – kaks ten­
niseplatsi (lawn-tennis ehk muru­
tennis) ja üks kroketiplats.” Need 
väljakud asusid endise vallikraa­
vi põhjas, kus praegu on laste 
mänguväljak.

Juba 1920. lõpuaastatel oli nä­
ha, et ühest Haapsalu lossiaia väl­
jakust (teine oli muudetud kä­
sipalliväljakuks) jääb suvehoo­
ajal väheseks – sedavõrd kiires­
ti oli kasvanud tenniseharrasta­
jate arv nii oma elanike kui ka 
suvitajate seas.

Tennisehuvilised pöörasid pil­
gud linnavalitsuse poole ja abi 
saadigi – spordiliit Läänela seltsi 
mehed said linnalt tasuta maa­
tüki Wilmsi pargis Poska puies­
tee ääres ning asusid oma välja­
kut looma.

Seda kinnitab järgmine aja­
leheuudis 1930. aasta aprillist: 
„Murutõnise platsi küsimust 

harutati viimasel s.s. Läänela 
koosolekul. Otsustati plats Pos­
ka puiesteel sel suvel tingimata 
korda seadida. Nii saaks Haap­
salu üle murutõnise murest”.

Murest saadigi üle ja 1930. 
aasta jaanipäeval toimus välja­
ku avamine, kus aukülalisena oli 
kohal isegi legendaarne admiral 
Johan Pitka. Sümboolsed avalöö­
gid tegid linnapea Hans Alver ja 
arst Valentin Gutfeldt.

Puureketiturniiril selgusid 
parimad
Seda sündmust peamegi Haap­
salu tennise sünniks. Selle 95. 
aastapäeva tähistamiseks kogu­
nes meie tennisekogukond lau­
päeva hommikul Krahviaeda, et 
selgitada puureketiturniiril võit­
jad, ning õhtul Kuursaali, et mee­
nutada tennise algusaegu, aren­
gule kaasa aidanud inimesi ja pi­
dada maha üks korralik pidu.

Puureketiturniir oli veel hom­
mikul suure küsimärgi all, sest 
eelnevatel päevadel sadanud 
vihm muutis väljakud pehmeks 
ja mängukõlbmatuks. Kuid väl­
jakute eest hoolt kandev Andres 
Nõmtak tegi imet ja päev tenni­
semänguga võis alata.

Enne puureketiturniiri al­
gust näitasid oma oskusi näidis­

mängus Eesti paremikku kuu­
luv Robin Erik Parts ja meie pa­
rim noormängija Patrik Rainer 
Kaljula. Mängiti üks sett ja kui­
gi Kaljulal oli geimivõidu või­
malusi rohkem, võitis mängu 
6:1 Parts.

Pärast näidismängu oli kogu 
Krahviaia tennisekeskus stiilselt 
ajastule kohaselt riietunud puu­
reketitega mängijate päralt. Tur­
niiril osales 32 segapaari ja män­
gud olid nagu 95 aastat tagasi 
kõrgetasemelised, tasavägised ja 
kirglikud. Turniiri lõpuks selgu­
sid kolm paremat paari.

Äärmiselt tasavägises finaa­
lis võitsid Annika Suun/Jaanus 
Karilaid Maarika Leht/Ilo Toomi. 
Kolmandaks tuli paar Marju Si­
nikas/Joonas Tomingas. Lohutus­
turniiri võitsid Aire Mäesalu/Igor 
Nudelman. 

Turniiril osales ka Eesti ten­
niseliidu peasekretär Allar Hint, 
kuid autasustatute hulka ta see­
kord ei jõudnud. Paremaid au­
tasustati õhtusel pidulikul üri­
tusel Jaanus Arnoveri välja pan­
dud karikatega.

Tennise arendajad said  
tunnustuse
Lisaks turniiri parematele peeti 
Kuursaalis meeles ka neid, kes 

on andnud suure panuse Haap­
salu tennise arengusse. Tenni­
sekogukond tänas Kaia Kane­
pit üle 20 aasta kestnud tenni­
sekarjääri eest. Kogu selle aja on 
Haapsalu olnud tänu temale pil­
dil mitte ainult vabariigis, vaid 
kogu maailmas.

Tänusõnad kuulusid Kalju 
Aigrole, kes tähistas hiljuti oma 
80. juubelit, kuid on endiselt väl­
jakul, innustades kõiki oma män­
guga ja pakkudes konkurentsi 
endast palju noorematele.

Haapsalu tenniseklubi andis 
auliikme staatuse viiele inimese­
le: Sulev Saareväli, Maldar Mäe­
salu, Kalle Kaasik, Vello Kuhi ja 
Arne Veske. Eelnevalt on sama 
tunnustuse saanud Mati Laimets, 
Kaia Kanepi, Tiit Kivistik, Niina 
Prümmel, Jaak Kanepi, Anne Ka­
nepi, Koit Uus, Ülo Metssalu, Tõ­
nis Kiisküla, Kalju Aigro ja Ago 
Soomre.

Haapsalu tennis on praegu 
heas seisus. Klubil on 91 täiskas­
vanud liiget ja sada last käib ten­
nisekoolis. Meil on head pühen­
dunud treenerid ja entusiastlik 
tenniseaktiiv. Sellises seisus on 
hea edasi minna, et tähistada 
viie aasta pärast Haapsalu ten­
nise 100. juubelit!

VELLO KUHI

  KULTUUR / SPORT

 LOOMINGULINE LAAGER

Tenniseliidu peasekretär Allar Hint ja Haapsalu tennise  
eestvedaja Vello Kuhi kuursaalis. � ERAKOGU

KAIRE REILJAN
kaire@le.ee

Suviseid kunstilaagreid on Laik­
maa muuseumis korraldatud ju­
ba aastaid, kuid tänavune laager 
ei keskendu niivõrd kunstile, kui 
just armsatele esemetele, mida 
kursuslased on kaasa võtnud.

Laager „Loomingulised lood 
Laikmaal” on kokku toonud 
kümmekond inimest Eesti eri 
paigust ja elualadelt, kes Triin 
Ollema ja Triinu Jürvese eestve­
damisel hakkavad kaasa võetud 
armsatest esemetest lugusid ju­
tustama nii kõnes kui ka pildis.

Lugude jutustamine sobib 
Laikmaale
Esimest laagripäeva veab 
Uuemõisa kooli õpetaja Ollema, 
kes Läänemaa Pärimuspesa kau­
du tegeleb pärimuse edasi and­
misega. „Pärimuspesa ongi mi­
nu tegevus pillimängija, laulu­
mängude läbiviija või muu pä­
rimusega seotuga,” tutvustas ta.

Laikmaal kasutab ta koha­
letulnutega lugude jutustami­
se metoodikat, mis tugineb iga 
laagrilise kaasavõetud armsale 
ja tähenduslikule esemele. „Ku­
na Laikmaa ise armastas lugu­
sid ja kirjutas reisikirju, siis so­
bib see siia suurepäraselt,” üt­
les Ollema.

Loomingulisest laagrist osa­
võtjatel tuleb Ollema sõnul kaa­
savõetud eset esmalt joonistada 
ja võimalikult täpselt kirjelda­
da. „Kõikvõimalikku selle ese­
me kohta – kas ta on kõva või 
pehme, lõhnav või lõhnatu, kui­
das ta on selle inimese kätte sat­
tunud,” loetles Ollema. Seejärel 
jätkatakse juba üksteise lugude 

äraarvamise ja oma eseme loo 
jutustamisega.

Senistel koolitustel on Olle­
ma sõnul inimestel kaasas olnud 
kõikvõimalikke esemeid alates 
raamatutest ja sõrmustest ku­
ni kõrvaklappideni välja. „Täh­
tis on, et ese oleks inimesele en­
dale tähenduslik,” ütles Ollema.

Ka laagri teisel päeval jätka­
takse kunstnik Triinu Jürvese 
juhatusel lugude jutustamise­

ga, kuid nüüd juba visuaalseid 
vahendeid kasutades.

Ruum aitab esemest  
lugu rääkida
„Minu roll on kaasaegse kunsti 
meetodeid kombineerides ja tut­
vustades aidata igaüht nii kauge­
le, et nad pakuks välja ka mingi 
installatiivse visuaalse variandi, 
kuidas lugu, mida nad on jutus­
tanud, saaks selle maja ja pargi 

võimalusi kasutades olukorrana 
väljendatud,” ütles Jürves. Ta sel­
gitas, et kaasa võetud ese paiguta­
takse ruumi ja manipuleeritakse 
ruumi nii, et see jutustaks lugu.

Jürves tunnistas, et tema plaan 
on üsna ambitsioonikas ja seda, 
kuhu lõpuks välja jõutakse, on 
keeruline prognoosida. „See kõik 
on protsess ja see on igaühel eri­
nev,” ütles ta. Jürvese sõnul näi­
tab tema senine kogemus, et osa­

lejatele endile on üllatus, kuhu 
nad lõpuks välja jõuavad. „Mul­
le on alati nii tore, kui saan selle 
juures olla ja tausta luua,” lisas ta.

Loominguline laager Laikmaal 
sattus aega, mil veel nädala on 
muuseumis avatud Urmas Lüüsi 
näitus – seal on kunstniku loodud 
esemed paigutatud justnimelt or­
gaaniliselt Laikmaa elu- ja tööruu­
midesse. Teisipäeval tuleb Lüüs ka 
ise kursuslastega kohtuma.

Kui tavapäraselt on Laikmaal 
toimunud kunstilaagrid, siis tä­
navust laagrit nimetatakse hoo­
pis loominguliseks. Laikmaa 
muuseumi teadur-kuraator Ka­
rin Mägi põhjendas seda selle­
ga, et kunstilaagri nimi võib ini­
mese, kes kunstiga vähem kok­
ku puutunud, ära ehmatada. Nii 
Ollema kui ka Jürvesega on Mägi 
varemgi koostööd teinud. „Nad 
mõlemad sobivad siia,” ütles ta.

Laikmaa muuseumis  
tegeldakse armsate asjadega
Eile ja täna on Ants Laikmaa majamuuseumis omamoodi loominguline laager, kus pannakse kõnelema armsad esemed.

Kunstnik Triinu Jürves ja pärimusega tegelev Triin Ollema aitavad Laikmaa muuseumis inimestele armsate asjade lugusid avada.  � KAIRE REILJAN
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Robin Särg võitis 
FIA valikvõistluse
Rahvusvahelise autospordi liidu FIA 
uue kardispordiklassi OK-N valik-
võistlusel Aravete kardirajal tuli 
võitjaks Robin Särg ja kvalifitsee-
rus ühtlasi FIA World Cupile sügi-
sel Itaalias.

Eesti valikvõistlust peeti kahes 
uues klassis OK-N ja OK-N Junior 
esimest korda. FIA karikavõistlus 
toimub neis klassides teist korda.

Eesti autospordi liidu (EAL) 
teatel käis valikvõistlusel OK-N 
klassis armutu lahing, sest kol-
mele World Cup pääsmele kandi-
deerijaid oli täpselt poole enam 
kui pääsmeid. Kolme võistlussõidu 
kokkuvõttes kvalifitseerusid vas-
tavale paremusjärjestusele Robin 
Särg, Rodion Gurjanov ja Fernan-
do Paimre.

FIA World Cup toimub septemb-
ri lõpus Cremonas Itaalias.

Lääne Elu

Virtsus tuleb kaks 
spordipidu
Homme saab Virtsu kooli staadio-
nil võistlemas näha taas kergejõus-
tiklasi, sest toimub kolmas Virtsu 
kergejõustikuõhtu.

Võistluskavasse on Lõuna-Lää-
nemaa jalgpalliklubi korraldustiim 
sel korral võtnud huvitavad alad: 
1000 meetri jooks, 60 meetri 
tõkkejooks ja kuulitõuge. Peame 
sportlastele pakkuma ka keeruli-
semaid alasid, mida tavaliselt ehk 
ei harrastata, et noori nakatada. 
Näiteks kuulitõukes on just Lõu-
na-Läänemaa sportlased läbi ae-
gade silma paistnud.

Võisteldakse kokku kuues vanu-
seklassis, 7-8aastastest kuni täis-
kasvanuteni välja.

Nädal hiljem saab Virtsu koo-
li liivaväljakul teoks Priit Mäeoru 
teine karikaturniir rannajalgpallis. 
Priit Mäeorg on Lõuna-Läänemaa 
jalgpalliklubi kasvandik. Ta alustas 
sportimist Kõmsi algkoolis ja jät-
kas treeninguid Virtsu põhikoolis, 
kui mängis koduklubiga Eesti noor-
te meistrivõistlustel.

Mullu täitus tal esimese eest-
lasena sada mängu Eesti ranna-
koondises. Sel puhul otsustas sa-
mal aastal 30 aasta möödumist 
oma sünnist tähistanud Lõuna-
Läänemaa JK turniiri ellu kutsu-
da. Nüüd toimub see teist aas-
tat ja oma lapsepõlve jalkarada-
del on turniirile kaasa elamas ka 
legend ise. 

Mängivad lapsed kolmes erine-
vas vanuseklassis, nais- ja mees-
konnad.

Jaanus Getreu

Suvevolle pidas  
eelviimase etapi
Taebla suvevolle eelviimasele, 
seitsmendale etapile kogunes vol-
lesõpru üheteistkümne võistkonna 
jagu. Naiste võistkondi oli neli ja 
meeste omi seitse. Paremus sel-
gitati turniirisüsteemis.

Naiste turniiri lõpetasid täisedu-
ga ainult võite tunnistades Alice Al-
berg, Ave Aljaste, Mia Mai Muru ja 
Anu Ljubimova. Järgnes ühe kaotu-
sega võistkond koosseisus Reilika 
Pikerpõld, Grethel Rosiine Simson 
ja Triin Heilu.

Meestest näitasid kindlat 
mängu Lauri Lilleoks, Paul Mih-
kel Maasalu, Kalju Kõvask ja Ta-
nel Küünarpuu, kes kogu turniiri 
jooksul loovutasid vastastele ai-
nult ühe geimi. Neist punkti kau-
gusele jäid Maanus Jõevee, Mar-
ko Olenko, Meelis Saarmäe ja Kas-
par Kirsipuu.

Seitsme etapi järel juhib nais-
te reitingutabelit ülivõimsalt Riina 
Suits, kes on kogunud 92 punkti. 
Järgnevad vastavalt 79 ja 77 punk-
tiga Alice Alberg ja Reilika Piker-
põld. Meeste kolm paremat Viljar 
Männamaa, Meelis Nukki ja Lauri 
Lilleoks on kogunud vastavalt 79, 
70 ja 65 punkti. Taebla suvevol-
lel on reitingupunkte teeninud 30 
naist ja 52 meest.

Enn Kerge

MALLE-LIISA RAIGLA
malleliisa@le.ee

Naiste võistkondlikud võistlu-
sed algasid reedel, kui avarin-
gis võitsid eestlased Venezuela 
võistkonda 32:23. Põhivõistluse 
kaheksandikfinaalis läks Eesti 
epeenaiskond vastamisi Šveit-
siga. Esimene minimatš lõppes 
küll viigiga, kuid seejärel läksid 
eestlased juhtima ega andnud 
enam edu käest ja võitsid 45:34.

Veerandfinaal Itaalia vastu 
algas vastaste eduga. Ühtki mi-
nimatši Itaalia vastu eestlased 
võita ei suutnud, kuid Beljaje-
va ja Lehis suutsid kaks mini-
matši hoida viigis.

Võistlus lõppes suure itaal-
laste ülekaaluga 42:27.

Eestlaste täpne koht selgus 
matšides 5.–8. kohtadele, kus 
esimesena tuli eestlaste vastu 
Poola. Esimesed kolm minimat-
ši küll Poola võitis, kuid siis asu-
sid eestlased juhtima ja võitsid 
kogu matši 41:27.

5.–6. koha matšis oli eestlas-
te vastane USA, kellele kaotati 
34:45. Kaks minimatši suutsid 
Lehis ja Embrich võita, Differt 
jäi ühel minimatšil viiki. Kuuel 
minimatšil olid vastased tuge-
vamad.

Kokku oli maailmameistri tiit-
li nimel võistlemas 38 riiki.

Meeste individuaalturniiril 
pääses Haapsalu vehkleja Sten 
Priinits küll põhivõistlusele 64 
parema hulka, kuid läks avarin-
gis vastamisi maailma esinumb-
ri egiptlase Mohamed El-Sayedi-
ga. Priinits kaotas 10:15.

„Väga ebamugav vastane, ter-
ve matš oli paras hiilimine ja tak-
tikamäng,” kommenteeris vehk-
lemistreener Helen Nelis-Naukas 
matši sotsiaalmeedias.

Sellega jäi Priinits maailma-
meistrivõistlustel 62. kohale 214 
sportlase seas.

Põhivõistlusele pääsemiseks 
pidi Priinits läbima laupäeval eel-
võistluse. 128 hulgas läks Prii-
nits esmalt vastamisi lipuriigi-
ta võistleva Artem Sarkisyaniga, 
keda Priinits võitis 15:9. Järgmi-

ne Priinitsa vastane oli Hongkon-
gi vehkleja Fong Hoi Sun, keda 
Priinits võitis 15:6.

Laupäevasel võistluspäeval 
jõudis Priinits 32 hulka ja pää-
ses sellega põhivõistlusele, kus 
lisandusid maailma edetabeli 16 
paremat ja alagrupiturniiri 16 
paremat.

Meeste epee võistkonnavõist-
lus algab maailmameistrivõist-
lustel täna. Seal esindavad Ees-
tit Sten Priinits, Kasper Tafenau, 
Filipp Djatšuk ja Ilian Bobrov.

Naiste individuaalvõistlusel 
sai Haapsalust pärit vehkleja 
Katrina Lehis hõbemedali ja Ju-
lia Beljajeva pronksmedali.

Epeenaiskond jäi  
MMil veerandfinaalis pidama
Tbilisis vehklemise maailmameistrivõistlustel ei suutnud Eesti epeenaiskond 
koosseisus Nelli Differt, Katrina Lehis, Julia Beljajeva ja Irina Embrich 
veerandfinaalis Itaaliat alistada ja saavutas võistlustel 6. koha.

Haapsalu purjetaja tuli võistkonnaga 
Põhjamaade hõbedale
Tallinnas Haven Kakumäe sada-
mas läinud nädalal peetud Zhik 
Põhjamaade noorte purjetamise 
meistrivõistlustel esindas Haap-
salu jahtklubi viis purjetajat.

Haapsalu Optimisti sõitja Ela-
ri Teras tuli poiste meeskonna-
sõidus Eesti võistkonna koossei-
sus hõbemedalile. Lisaks Terase-
le kuulusid meeskonda Christo-
fer Kasin, Alexander Berg, Eddy 
Lainurm ja Aleksander Medri. 
Meeskonnasõidu võit läks Taa-
ni, pronksi sai Soome.

Individuaalvõistlusel sõideti 
kaheksa sõitu. Teises sõidus esi-
tas Rootsi purjetaja Karl Johans-
son Terase vastu protesti, kui Te-
ras üritas teha liialt tihedalt pöö-
ret ja konkurent pidi kokkupõr-
ke vältimiseks eemale hoidma. 
Protest rahuldati ja Terasele liide-
ti karistuseks 30 protsenti punk-
te juurde. Kokkuvõttes saavutas 
purjekaga Fiona võistelnud Te-
ras Optimisti poiste klassis 11. 
koha 84 punktiga, olles eestlas-
test oma klassi teine.

Optimisti tüdrukute seas 
võistles Haapsalu jahtklubist 
kolm purjetajat, kellest parim 
oli Johanna Kuhi-Thalfeldt 37. 
kohaga. Ta oli paremuselt tei-
ne eestlane. Keiti Jaaniste lõpe-
tas samas klassis võistluse 61. 

ning Inga Uus 77. kohaga, olles 
Eesti sõitjaist vastavalt kuues ja 
üheteistkümnes.

ICLA 4 klassis võistelnud Ras-
mus Kuhi-Thalfeldt lõpetas võist-
luse 47. kohaga.

GERT KÄÄRAMEES

Läänemaa jalgpalliklubi 
väravapõud sai jätku
Eelmisel nädalal peetud kahel 
esiliiga B mängul Läänemaa 
jalgpalliklubi väravaid ei löö-
nud ja kaotas mõlemad män-
gud seisuga 0:4.

Laupäeval koduväljakul pee-
tud mäng oli järjekorras viies 
esiliiga B kohtumine, kus lään-
lased ühtegi väravat kirja ei saa-
nud. Viimati sai Läänemaa jalg-
palliklubi värava kirja 19. juunil 
peetud mängul Jõhvi FC Phoe-
nixi vastu. Selle mängu läänla-
sed siiski kaotasid 1:4.

Laupäeval koduväljakul pee-
tud mäng Tallinna JK Legioni 
vastu lõppes seisuga 0:4, vahe-
ajale mindi seisul 0:2. Esimese-
na lõi palli läänlaste väravas-
se Dmitri Vassilenko mängu 
33. minutil. Järgmisel kolmel 
korral sai palli väravasse Art-
jom Jakovenko esimese pool-
aja teisel üleminutil, 59. mi-
nutil ja kogu matši esimesel 
üleminutil.

Esmaspäeval võõrsil peetud 
mängu JK Tabasalule kaotasid 

läänlased 0:4. Esimene poolaeg 
lõppes seisul 0:2, vastased lõid 
värava 16. ja 35. minutil. Teisel 
poolajal lõid vastased kaks vä-
ravat 63. ja 85. minutil.

Mõlema meeskonnaga on 
Läänemaa JK sel hooajal kor-
ra mänginud viiki ja korra nei-
le kaotanud.

17 kaotuse, kahe viigi ja ka-
he võiduga on Läänemaa jalg-
palliklubi esiliiga B edetabelis 
8 punktiga eelviimasel, 9. ko-
hal. 8. kohal olevast Paide lin-
nameeskonnast lahutab lään-
lasi üheksa punkti.

Meeskonna järgmine mäng 
toimubki 4. augustil Paides 
koht kõrgemal asuva Paide lin-
nameeskonna U21 vastu. April-
lis peetud mängu kaotas Lää-
nemaa jalgpalliklubi 1:3, juu-
nis peetud mängu 0:3.

Järgmine kodumäng on 9. 
augustil, kui vastane on tur-
niiritabeli liider Maardu lin-
nameeskond.

MALLE-LIISA RAIGLA

Poiste Optimisti klassi parimad võistkonnad. � EESTI PURJETAMISE LIIT

Veerandfinaalis ei olnud Eesti epeenaiskonnast Itaaliale vastast. � BIZZI TEAM / FIE

  Kokku oli 
maailmameistri 
tiitli nimel  
võistlemas 38 riiki.
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 KINO 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
„Smurfid” – 29. juulil kl 17.

 KONTSERT 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
31. juulil kl 18 ÜENSO 30! „Musta 
Härra Legend”. Piletid 24–50 €  
vastavalt istekohale Piletitaskus.

 MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum  
E–P 10–18. linnus.salm.ee.

Iloni Imedemaa teemakeskus  
E–P 11–18. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
K–P 11–18. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula):  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu)  
T–L 10–18; P ja E 10–16. 
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum  
R–L 12–16, muul ajal ette  
teatades roudemuuseum@gmail.
com, tel 5683 1203, Maie.

Lihula muuseum  
on avatud T–L 10–17. E-post:  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

 NÄITUSED 
Lasteraamatukogus  
(Wiedemanni 11):  
õpilastööde näitus „Kui lahti löön 
raamatu…”, Haapsalu kunstikooli 
õpilaste tööde näitus „Paberist 
tass”, Tallinna VII illustratsiooni
triennaali välisautorite näitus  
„Pildi jõud”. Näitused avatud  
31. juulini.

Haapsalu linnagaleriis  
(Posti 3): Sohvi Viigi näitus  
„Pooldumine” 31. juulini.

Haapsalu kultuurikeskuse  
fuajees (Posti 3): HKHK õpilas
tööde näitus „Ammetil on kuldpõhi 
all” 30. juulini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis: May ja Ursula  
Aavasalu ühisnäitus „Kelle uni see 

  JÄRJEJUTT / KUHU MINNA

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:  
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222,  
kuulutused ja reklaam 473 7111, 
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee 
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Aivar Õepa
Toimetajad Kaie Ilves, Malle-Liisa Raigla, 
Andra Kirna, Kaire Reiljan, Juhan Hepner
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Tiina Kelviste

Reklaamitoimetaja Elina Lumeste
Kliendihaldur Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222

Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,  
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:  
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse  
pn@eall.ee.
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nüüd oli?” kuni 3. augustini. Näituse 
avamine 16. juulil kell 17. 
Hoovigaleriis: Katta II Grüneri  
isikunäitus „Haapsalu võnked”  
kuni 3. augustini. Näituse avamine 
19. juulil kell 16–18. 
Keldrigaleriis: Irma Viidalepp ja 
Anneli Tammik „Ma tunnen sind  
juba 100 aastat” kuni 3. augustini. 
Näituse avamine 16. juulil kell 15. 
Galeriid avatud K–P 12–18. 
Tasuta!

Eelmise lehe vastus: Okase galerii täidab makettide fantaasia.
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osaHarald tegutseb
„Mina elan sääl üleval,” tähen-

dasin oma korteri akende pää-
le. „Igatahes – jaa. Aga mistarvis 
peaksin Teid tülitama, kui võime 
kõnelda siinsamas. Eks ole tõsi, 
härra üleaedne?”

„Olgu nii. Ma kuulan.” Kaup-
luse omanik ja majaperemees pa-
ni endale suhu ühe kuivatatud 
ploomi, näris seda, otsekui sisse-
juhatuseks, kaunis kaua, nuus-
kas nina oma valge põlle sisse, 
tähendas siis pöidlaga üles ning 
ütles:

„Sääl üleval luban ma ainult 
pesu kuivatada. Suitsetamine 
ja… ja üldse… elamine – on sääl 
keelatud. Ma palun seda tähele 
panna, härra üleaedne ja… sinna 
mitte enam minna. Muidu pean 
lõpetama üürilepingu.”

Sellid, kes vahepääl olid il-
mund lävele, müksasid üksteist 
küünarnukkidega. Mina aimasin 

kohe: see keeld tuli kusagilt mu-
jalt; niisugust asja ei võind maja-
peremees ise välja mõelda.

Muidugi oli see ükskõik, täies-
ti ükskõik, kust ja kellelt läks väl-
ja keeld, kindel oli nii või teisiti, 
et Harald ei tohtinud enam min-
na pööninguile tegutsema. Sel 
päeval pääle lõunasööki vaatas 
väike brünett mulle kaua küsi-
valt otsa. Ma mõistsin teda, üt-
lesin: „Ei, mu sõber, täna ei lähe 
me pööningule. Me ei lähe üld-
se enam pööningule – sääl on 
liig palju tolmu ja ämblikuvõr-
ke. On palju parem, kui teeme 
pikema jalutuskäigu lähemasse 
metsa. Sääl on päike, on puud, 
lilled ja linnud; sääl lõikame en-
dile ilusad, sirged kepid, võib ol-
la leiame marjugi.”

Ja sellest päevast saadik oli 
Haraldi „staap” lähemas met-
sas. Ning minu väike Ahasvee-
rus* oli kõigega rahul, mida talle 
soovitasin. Vaheaegadel, kui olin 
väsind kirjutamisest, kõndisime 
metsas, kõnelesime lindudest ja 
lilledest ja päikesest… kõnelesi-
me kõigest, mis puutus silmi ja 
huvitas meid. Ah, kuidas särasid 
siis väikese brüneti silmad, kuu-

lates mu seletusi! Kuidas vibutas 
ta koju tulles uhkelt oma keppi 
ja seletas õele, kus ta kõik käi-
nud ja mis näinud, missuguse 
haruldase lille ta täna leidnud, 
missuguse imeliku mardika kin-
ni püüdnud!

Hää meelega oleksin kaasa 
võtnud meie käikudele ka te-
rase Juulia, kuid teda ei lastud 
tulla… Jumal teab, kuhu võisime 
minna, jumal teab, mida teha; 
küllalt, kui vaevasin ühtki last! 
Ses metsas, kus käisime Haraldi-
ga, oli muidugi palju usse ja tei-
sigi kurje elukaid – kuidas võis 
sinna usaldada lapsi ilma min-
gi valveta. „Aga mina! Aga mi-
na!” hüüdsin. „Sina!” vastas nai-
ne põlgusega. „Hää küll, mu sõ-
ber, siis tule ise ühes. Oled ju 
loodusteadlane – kes võib lap-
si paremini tutvustada looduse-
ga kui sina? 

Järgneb

OSKAR LUTS

Sidusime pesunööri külge raha 
ja paberilehekese ning tilbutasi-
me oma saadetist seni koloniaal-
kaupluse akna kohal, kuni se-
da märgati. Siis tuli palja pääga 
kaupluseomanik, kes oli ühtla-
si ka meie majaperemees, kõi-
gi oma sellidega välja, kinnitas 
nöörile tellitud söögi- ja joogita-
gavara, mille me Haraldi rõõmu-
hõiske saatel üles oma pelgupai-
ka tõmbasime.

Seekord oli väike pidu tolmu-
sel pööningul. Aga ühtlasi aina 
suurenes selle teo läbi minu kurb 
kuulsus: nii võis talitada ainult 
vaimuhaige. Teisel päeval hüü-
dis mulle kaupluse omanik alt:

„Hei, hei, halloo! Teie, sääl üle-
val! Ega Te sääl ometi tulega ei 
talita? Sääl on palju õlgi ja kuivi 
kaste, need võtavad ruttu tuld. 
Ma kardan…”

Üks teenistusvalmis sell tuli 
peremehele appi, näitas sõrme-
ga üles, tähendas:

„Teate, härra, ma arvan, meie 
kastid ongi juba tuld võtnud – 
säält ülevalt tuleb suitsu.” – 
„Ah, see on asjatu hirm,” vasta-

sin. „Ma ainult suitsetan. Tulega 
olen väga ettevaatlik.”

Ja kõigist raskusist hoolimata 
tegutsesime Haraldiga ikka eda-
si, ikka edasi, otsekui oleks meid 
taga kihutatud kiiremini lõpe-
tama tööd.

Kord, ühel hommikul, heit-
sin pilgu peeglisse: mulle vaatas 
vastu inimene… hoopis teisest 
rassist… Nii kollaseks olin muu-
tund. Väike Haraldki oli jäänd 
hoopis kõhnaks, tema mustad 
silmad vajusid ikka sügavamale.

Nii tegutses Harald, mu kuld-
ne daam… ja oli kannatlik. Kord, 
kui tuleb aeg, võib olla, kirjutab 
temagi suure teose ning laulab 
oma ülemlaulu elule, armastu-
sele ja õnnele.

Aga vaenlane on valvel. Ma ei 
tohi teha pikemat ringi oma ju-
tulõngaga, muidu võib see kat-
keda; ja võib katkeda igaveseks 
ajaks. Keegi ütles, ta elu olevat 
alatine ruttamine…

Ta, majaperemees ja suure 
kaupluse omanik, seisis para-
jasti lävel, kui läksin mööda.

„Ahaa, see on tubli!” hüüdis 
ta, „ma tahtsin Teiega ammugi 
kõnelda.”

 Ses metsas, kus käisime 
Haraldiga, oli muidugi palju 
usse ja teisigi kurje elukaid 
– kuidas võis sinna usaldada 
lapsi ilma mingi valveta. 

* Jeruusalemma kingsepp 
Ahasveerus määrati hiliskeskaegse 
kristliku legendi kohaselt kuni maail-
ma lõpuni vahetpidamata rändama 
selle eest, et ta ei lubanud Jeesusel 
Kolgata teel oma maja ees puhata.

Lihula muuseumis  
(Lihula mõis, Linnuse tee 1): 
Näitus „Läänemaa naise pidulikud 
rõivad 19. saj lõpus ja 20. saj  
alguses” jääb avatuks  
septembri lõpuni.  
T–L kell 10–17. 
Näitus „Lihulas sündinud loodus
teadlane Wilhelm Konstantin 
Frommhold Petersen”  
püsiekspositsioonis.  
T–L kell 10–17.

Suvitate 
maakodus?
Pidage meeles ka 
Lääne Elu uuele 
aadressile ümber 
suunata!

Helistage 473 7222 või 
kirjutage le@le.ee.

FREEPIK.COM
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SEITSMENDA PÄEVA  
ADVENTISTIDE HAAPSALU  
KOGUDUS  
L, 2. augustil kl 11 piibliarutelu, 
kl 12 jumalateenistus jutlusega.

EAÕK HAAPSALU MARIA- 
MAGDALEENA KOGUDUS 
P, 3. augustil kl 10 liturgia.

RIDALA BAPTISTIKOGUDUS 
Pühapäeviti kl 11.30 jumala­
teenistus ja samal ajal lastehoid. 
Info ridalakogudus.ee.

EELK KOGUDUSED 
HAAPSALU 
R, 1. august kl 9 hommikupalvus. 
Teenib õpetaja Mart Salumäe  
(Jaani kirik). 
L, 2. august Lääne praostkonna 
laulupäev „Kiri algab kirikust”  
Hanila kirikus. Laulupäev on  
pühendatud raamatuaastale ja  
repertuaarivalikus on Eesti heliloo­
jate looming. Näitus laululehtedest 
läbi aegade praost Kaido Saaki 
erakogust. Kirikuaias pakutakse 
suppi, saiakest ja jooki. 
Kl 15 muusikateadlase Eerik Jõksi 
ettekanne „Tulle Jummal loja sä pö­
ha wajm” – lauldes läbi eestikeelse 
lauluraamatu ajaloo; kl 16  
laulupäeva kontsert, esinevad  
Lääne praostkonna ühendkoor ja 
külalised. 
P, 3. august kl 11 leeripüha ju­
malateenistus armulauaga. Issan­
da muutmise püha ehk kirgasta­
mispüha. Teema: kirgastatud Kris­
tus. Teenivad õpetaja Mart Salu­
mäe ja vikaarõpetaja Kristel Eng­
man, organist Lia Salumäe (toom­
kirik); kl 14.30 Augustibluusi kont­
sert. Esineb Bottleneck John (Root­
si), Gospel & Spirituals. Piletiga 
(toomkirik); kl 17.30 katoliku mis­
sa. Pühitseb piiskop Philippe Jour­
dan (toomkirik). 
Jaani kirik avatud teelistele R 11–
14; L 11–17, P 13–16. Koguduse 
kantselei (Kooli 6) avatud K ja R 
10–14. Info 5346 7922.

LÄÄNE-NIGULA 
N, 31. juulil kl 9:30 hommiku 
palvus pastoraadis. 
N, 31. juulil kl 11 jumalateenistus 
armulauaga Oru hooldekodus. 
P, 3. august kl 12 jumalateenistus 
armulauaga kirikus.

KULLAMAA 
N, 31. juulil kl 10–14 kantselei 
lahti kogudusemajas. 
L, 2. augustil kl 11–15 ja P, 3. 
augustil kell 11–14 kirik avatud 
teelistele. 
P, 3. augustil kl 11 kirgastamis­
püha jumalateenistus ilma armu­
lauata kirikus. Teema: kirgastatud 
Kristus. Teenib diakon Tiina Kütt ja 
orelil Ivi Küla.

PIIRSALU 
P, 3. augustil kl 11 kirgastamis­
püha jumalateenistus armulauaga 
kirikus. Teema: kirgastatud Kristus. 
Teenib õp. Ants Leedjärv ja orelil 
Tooni Leedjärv.

MARTNA 
P, 3. augustil kl 11 surnuaiapüha 
Väike-Lähtru kalmistul; kl 12 juma­
lateenistus armulauaga (kirikus). 
P, 7. septembril kl 12 noorte lee­
ripüha ja laste ristimise püha (ki­
rikus). Jutlustab Saare-Lääne piis­
kop Anti Toplaan. Martna Kogukon­
nakohvik on avatud tööpäevadel kl 
11–14. Rohkem infot 58093633  
(Küllike Valk).

RIDALA 
L, 2. augustil kl 15–18 Ridala  
kirik avatud teelistele. 
P, 3. augustil kl 15 jumala­
teenistus armulauaga (kirikus);  
kl 15–18 kirik avatud teelistele. 
P, 10. augustil kl 13 surnuaiapüha 
Sinalepa kalmistul. 
Vt ka ridala800.ee.

KARUSE 
Jumalateenistused toimuvad iga 
kuu 1. ja 3. pühapäeval algusega  
kl 14 Karuse kirikus või Karuse  
kiriku talvekirikus.

KUULUTUSED    29. juuli 2025

Siiras kaastunne  
Ainole abikaasa

ARVI NÕMMIKU
lahkumise puhul.

Endised kolleegid  
kindlustusest

Tänan kiirabi, arste  
(T. Siir, S. Saukas, T. Panfilova), 

õdesid, füsioterapeuti  
(J. Jostmann), tudengit  

(M-L Engman), hooldajaid –  
kõiki minu tervenemisele  

kaasa aitajaid.

R. Lainemaa, 7. 2025

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 2,10 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Teated: rida 3,20 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa. Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot.  
Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,70 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee. Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 27.-, suur 53.- (eraisik); väike 33.-, suur 63.- (firma).

Toimetus  
avatud 

E–R 8.00–16.30

TEADE KIRIKUTEATEDKAKUROOST
Ostan autosid, seisukord ei ole  
oluline. Tel 553 1989.

PUIT
Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile.  
Tel 5666 0431.

Müüa küttepuid koos veoga.  
Info 5687 3966,  
timberexpert@online.ee.

Kask ja kuiv puu alates 65.-, trans­
port 3–9 ruumi. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali  
ning voodri- ja põrandalauda.  
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo­
misega, miinimumkogus 15 tihu­
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

TEENUS
Teostame majade, abihoonete ja 
aedade ehitusi, tänavakivide paigal­
dust, võtmed kätte lahendused.  
Dekkan.ehitus@gmail.com.  
Tel 5632 7955.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus. 
Haudade hooldus ja muud kalmistu­
tööd. Tel 557 3287, Jevgeni.

Puurkaevude ja maaküttekaevu­
de puurimine ning projekteerimi­
ne. Vee- ja kanalisatsioonitööd ning 
septikute paigaldus. Rauaeraldus, 
filtrite paigaldus. Tel 521 7415, 504 
2999, www.baltipuurkaev.ee.

Ohtlike puude langetamine.  
Tel 5663 2968.

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse.  
Tel 5623 0373, Randy.

Ehitus-ja remonditööd.  
Fassaadide/ katuste pesu ja  
värvimine 5636 5644.

OTSIN TÖÖD
Valvur otsib augusti lõpust alates 
tööd. Kutsekoja tunnistus 144614.  
Tel 553 0346.

Toimetus kuulutuste sisu eest 
ei vastuta.

HOOLI  
RASKUSTESSE  

SATTUNUD  
PEREDEST!

Läänemaa Abikassa  
ootab heade inimeste  

ja organisatsioonide an­
netusi, et toetada 

raskustesse sattunud  
peresid Läänemaal.

Annetusi saab teha MTÜ 
Läänemaa Abikassa 

kontole  
EE592200221046665398, 

Swedbank AS.

Teave veebis 
www.abikassa.ee.
E-post laanemaa.

abikassa@gmail.com.

Kui Sul on probleem või pole oma muret kellegagi jagada,  
on Sul võimalus abi saada 

LÄÄNEMAA  
KRIISIABIKESKUSEST

 Psühholoogiline nõustamine  
515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (eesti k) -  
5671 4273 

Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (vene k) -  
552 0094 

Nõustamine toimub telefoni teel, veebis või asukoht kokkuleppel 
nõustajaga, sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave laanemaakriisiabikeskus.weebly.com/

Kuulutage 1 kuu 
paberlehes, kingime 
1 kuu veebis tasuta.

 

Võtke ühendust le@le.ee.

Läänemaa vähiühing on 
pakkunud oma liikmeile ja 
nende peredele tuge juba 

20 aastat. 

Oleme tänulikud abi  
ja toetuse eest. 

Läänemaa vähiühing,  
SEB 

EE621010220047448013.

Kakuro lahendamist tasub alustada 
kohast, kuhu saab numbrid kirjuta­
da n-ö kindla peale, ilma oletamata.

Selliste kohtade otsimisel on 
abi järgmiste summade teadmi­
sest. Numbrid ei pruugi olla mui­
dugi allpooltoodud järjekorras, kuid 
vähemalt on teada, et need on siis­
ki kindlalt need numbrid. 

Esimesena on toodud summa, tei­
sena seda moodustavad arvud. Sum­
mad on rühmitatud ruutude arvu järgi.

Kaks ruutu
3 = 1 + 2
4 = 1 + 3
16 = 7 + 9
17 = 8 + 9

Kolm ruutu
6 = 1 + 2 + 3
7 = 1 + 2 + 4
23 = 6 + 8 + 9
24 = 7 + 8 + 9

Neli ruutu
10 = 1 + 2 + 3 + 4
11 = 1 + 2 + 3 + 5
29 = 5 + 7 + 8 + 9
30 = 6 + 7 + 8 + 9

Viis ruutu
15 = 1 + 2 + 3+ 4 + 5
16 = 1 + 2 + 3 + 4 + 6
34 = 4 + 6 + 7 + 8 + 9
35 = 5 + 6 + 7 + 8 + 9

Summade kasutamine
Ülaltoodud summasid saab kasutada 
igasugu pikkusega ruutude ridade ja 
veergude täitmisel ning kõiksugus­
te summade puhul. Mõned näited:

Kahe ruuduga rea, mille summa 
on 3 ja kahe ruuduga veeru, mille 
summa on 4, ristumiskohta sobib 
ainukesena number 1.

Kahe ruuduga rea, mille summa 
on 16 ja kahe ruuduga veeru, mille 
summa on 17, ristumiskohta sobib 
ainukesena number 9.

Kolme ruuduga rida, mille summa 
on 6, ristub kahe ruudu pikkuse vee­
ruga, mille summa on 12. Ristumis­
kohta võime kirjutada julgelt numb­
ri 3, sest muud ei rahulda tingimusi. 
Rea ülejäänud ruudud on siis vasta­
valt 1 ja 2 ning veeru üle jääv ruut 9.

Nelja ruuduga rea summa on 
13 ja see ristub kahe ruudu pikku­
se veeruga, mille summa on 16, ehk 
veeru arvud on 7 ja 9. Sellisel puhul 
on ristumiskohas kindlasti arv 7 ja 
ülejäänud rea arvud 1, 2 ja 3.

Viie ruuduga rea summa on 18 ja 
see ristub kahe ruudu pikkuse vee­
ruga, mille summa on 17. Et viima­
se summa moodustavad arvud 8 ja 
9, võime ristumiskohta kirjutada jul­
gelt numbri 8. Ülejäänud neli ruutu 
reas on siis 1, 2, 3 ja 4.

Puuduva numbri kasutamine
Arvude 1 kuni 9 summa on 45. Ar­
ve on kakuros kokku üheksa. See­
ga leidub üheksa ruuduga reas või 
veerus iga arvu üks kord.

Seda teadmist saab kasutada 
puhul, kui on antud kaheksa ruutu 
ja nende summa. Seda summat ar­
vust 45 lahutades saame teada, mil­
line number on selles reas või veerus 
kindlasti puudu. Näiteks kui summa 
on 36, saame, et 45 – 36 = 9, ehk 
reast või veerust on puudu number 9.

Kui on antud seitse ruutu, annab 
45 ja arvude summa vahe vihje, mil­
lised numbrid puudu võiks olla. Kui 
seitsme ruudu summa on 41, siis on 
puuduolevate arvude summa 4, ehk 
selles reas ei ole numbreid 1 ja 3.

Kui seitsme ruuduga rea sum­
ma on näiteks 37, on puuduoleva­
te arvude summa 8, ehk puudu on 
üks järgnevaist paaridest: 1 + 7, 2 
+ 6, 3 + 5. Kui ristuvatest veergu­
dest on ritta näiteks juba tulnud ar­
vud 1 ja 2, ei saa nende paarilised 
7 ja 6 enam puududa ning võib jä­
reldada, et puudu on kindlalt 3 ja 5.

Lääne Elu

KAKURO NIPID JA TRIKID

TÄNU

7 6 3 4 11 7
4 3 4

16
3 16

23
7 6

3 4
15

10
16

9 7 6
6 7

3 9
26 3

4 4 4

Haapsalu linnavolikogu  
erakorraline  43. istung  
toimub reedel, 1. augustil  
kell 14 volikogu saalis/Zoomis. 
Istung jälgitav „ Istungi  
ülekanded”.

Päevakord: 
1. Volituste andmine. 
2. Valimisringkonna  
moodustamine ja mandaatide 
arvu määramine.

Eelnõudega saab tutvuda  
Haapsalu linnavalitsuse (HLV) 
kodulehel „Päevakorra teated”.

Vastuvõetud õigusaktid ava­
likustatakse dokumendiregistris 
„Õigusaktid”.

Malle Õiglas
volikogu esimees
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Tartu 
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Jõgeva 
27

Rapla
25

ILM

Täna Läänemaal
On muutliku pilvisusega ilm. Pärastlõunal sajab kohati hoovihma, on äikest  
ja tugevat sadu. Puhub kagutuul 4–9, rannikul puhanguti 13 m/s.  
Õhutemperatuur on 23 kuni 25 kraadi.
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Vald kingib kirikule ja  
muuseumile pingi
Vormsi vald kingib tänasel olavipäeval Vormsi kiri-
kule ja talumuuseumile pingi. „Nii kirikus kui ka 
muuseumis liigub väga palju inimesi ning neil on 
vajadus istuda, mõtiskelda ja puhata, seda nii prak-
tilises kui ka emotsionaalses mõttes,” ütles Vorm-
si valla kultuuri- ja kogukonnaspetsialist Ülle Juht.

Juht lisas, et pingid on ühtlasi kingitus valla kahe-
le auväärsele koostööpartnerile, kel on tänavu täht-
päev. Nimelt möödub Vormsi kiriku taasõnnistami-
sest 29. juulil 35 aastat ja talumuuseum tähistab tä-
navu oma 25. aastapäeva.

Pingid on valmistanud Pärnu ettevõte Silvento AM.
Vormsi kirikuõpetaja Ants Rajando sõnul leiab 

kingitud pink koha kiriku lõunaküljel päikesekel-
la vastas. Vormsi kodukandiühingu juhatuse liikme 
Egon Erkmanni sõnul hakkab muuseumile kingitud 
pink paiknema näituse- ja kontserdimajaks saanud 
endise talli ees.� KAIRE REILJAN
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Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

VEETEMPERATUURID  
28. juuli kell 13.40)
Dirhami 	 19,2°
Haapsalu 	 20,5°
Virtsu 	 22,4°
Rohuküla 	 23,8°

EESTI SAUN
UKRAINASSE

TOETA HELISTADES:

900 4201
www.saunadukrainasse.ee

€25

Aita viia rindele 8. liikuv 
saunakompleks, 
mis suudab teenindada 
500 sõdurit nädalas.
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Ennetavad 
tervisekontrollid
Haapsalus
Teisipäeval 5.08 kell 9.00–15.00

Proovivõtubuss asub Rannarootsi Keskuse
(Rannarootsi tee 1) parklas.

Meie juures saad:

 osta tervisekontrolli pakette ja 
 kinkekaarte
 anda vereproove

Broneeri aeg minu.synlab.ee

Tellida saab 
toimetusest

tel 473 7111 või 
www.le.ee.

Kas postkast 
jäi tühjaks, 

tellige

juba täna!

  Kullamaa Coop
  Kõmsi Coop
  Linnamäe Coop
  Palivere Coop
  Risti Coop
  Taebla Coop
  Vanalinna Coop
  Lõpe Coop
  Koluvere Coop
  Haapsalu kaubamaja 

Coop
  Lihula Coop
  Uuemõisa Coop
  Virtsu Coop
  Tuudi Coop
  Vatla Coop
  Haapsalu Maxima

  Metsa pood
  Kastani pood
  Jaama mini-Rimi
  Haapsalu super-Rimi
  Haapsalu Olerex
  Parvlaev Leiger
  Parvlaev Tiiu
  Parvlaev Tõll
  Parvlaev Piret
  RRLektus Lihula pood
  Haapsalu  

neuro loogiline  
rehabilitatsioonikeskus

  Rannarootsi Selver
  Haapsalu Kiltsi tankla
  Tallinna bussijaam
  Lihula Grossi pood

Leidke  
Lääne Elu 

lähimast poest
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